ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

13.04.2023 14:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Габов Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 3

1. Габов Р.Ф. депутат третьего созыва
2. Попов О.Н. депутат третьего созыва
3. Франтенко С.С. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Петру к С.М. депутат третьего созыва
2. Сумароков И.А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 15
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
министр экономического развития и промышленности
Иркутской области
министр сельского хозяйства Иркутской области
заместитель министра природных ресурсов и экологии
Иркутской области
заместитель министра финансов Иркутской области
заместитель министра здравоохранения Иркутской
области
старший прокурор отдела по надзору за исполнением
законодательства в социальной сфере прокуратуры
Иркутской области
председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодатель
ству Законодательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по экологии и охране окружающей
среды Общественной палаты Иркутской области

1. Алдаров К.Р.

2. Гершун Н.Г.

3. Сумароков И.П.
4. Нестеров С.А.

5. Петухова Г.Е.
6. Синькова Г.М.

7. Пласкеева А.Г.

8. Дикусарова Н.И.

9. Бояркина Е.В.

1

10. Белозерцева А.В.

11. Щеголева Е.С.

12. Павлова Л.М.
13. Масловская 3.А.

14. Кузнецова Л.Н.

15. Свистелин К.В.

исполняющий обязанности отдела по надзору за исполне
нием законов об охране природы Байкальской межрегио
нальной природоохранной прокуратуры
начальник отдела бухгалтерского, финансового, админи
стративно-хозяйственного обеспечения и администриро
вания платежей
председатель Думы города Братска
исполнительный директор некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской
области»
начальник отдела по вопросам регионального законода
тельства и регистрации уставов муниципальных образова
ний Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Иркутской области
мэр муниципального образования Киренский район

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1163 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных
народов Российской Федерации в Иркутской области»
2. Проект постановления «Об обращении Законодательного Собрания Иркутской
области к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о
целевом использовании экологических платежей»
3. Об информации Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратуры
«О состоянии законности в сфере охраны окружающей среды и природопользова
ния на территории Иркутской области в 2022 году»
4. О подготовке в Иркутской области к весенне-полевым работам в 2023 году
5. Проект постановления «Об отчете сенатора Российской Федерации - представи
теля от Законодательного Собрания Иркутской области Брилки С.Ф. за 2022 год»

2

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1163 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ
ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАЩИТЫ ИСКОННОЙ
СРЕДЫ ОБИТАНИЯ И ТРАДИЦИОННОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ КОРЕННЫХ
МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
ГЕРШУН Н.Г. -  министр экономического развития и промышлен
ности Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРАВИТЕЛЬ
СТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ МИШУСТИНУ М.В. О ЦЕЛЕВОМ ИС
ПОЛЬЗОВАНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПЛАТЕЖЕЙ»
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области

В ОБСУЖДЕНИИ ПАВЛОВА Л.М. -  председатель Думы города Братска
ПРИНЯЛИ УЧА-АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
СТИЕ: Собрания Иркутской области

СВИСТЕ ЛИН К.В. -  мэр муниципального образования
Киренский район
ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор некоммерче
ской организации «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области»
НЕСТЕРОВ С.А. -  заместитель министра природных ресурсов и
экологии Иркутской области
РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника управления -
начальник отдела по законодательству об областной природоре
сурсной политике
БОЯРКИНА Е.В. -  председатель комиссии по экологии и охране
окружающей среды Общественной палаты Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

3

3. ОБ ИНФОРМАЦИИ БАЙКАЛЬСКОЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ ПРИРОДО
ОХРАННОЙ ПРОКУРАТУРЫ «О СОСТОЯНИИ ЗАКОННОСТИ В
СФЕРЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2022 ГОДУ»
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
МАКУШЕНКО Е.А. -  прокурор Байкальской межрегиональной
природоохранной прокуратуры

В ОБСУЖДЕНИИ НЕСТЕРОВ С. А. -  заместитель министра природных ресурсов и
ПРИНЯЛИ УЧА- экологии Иркутской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

4. О ПОДГОТОВКЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ВЕСЕННЕ-ПОЛЕВЫМ
РАБОТАМ В 2023 ГОДУ
СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о

природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
СУМАРОКОВ И.П. -  министр сельского хозяйства Иркутской
области

В ОБСУЖДЕНИИ АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ СЕНАТОРА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ - ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БРИЛКИ С.Ф. ЗА 2022 ГОД»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ -  0

Р.Ф. Габов

4